МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ               проект
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(второго созыва)
РЕШЕНИЕ
__ февраля 2012  г.                               село Новицкое                                              №  __
Об утверждении проекта муниципального правового акта

«О внесении изменений  в Устав Новицкого сельского поселения

Партизанского муниципального района Приморского края»

В связи с приведением Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края в соответствие с изменениями и дополнениями, внесёнными в Федеральный  закон от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также руководствуясь п.1 ст.10 и ст.17 Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края и Положением «О публичных слушаниях на территории Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района» утверждённого решением Муниципального  комитета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района от 28.10.2005 г. № 19, Муниципальный  комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

1.  Утвердить проект муниципального правового акта «О  внесении изменений в Устав Новицкого сельского поселения Партизанского  муниципального района Приморского края» выносимый на публичные слушания (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит обнародованию.

Глава Новицкого

сельского поселения                                                                               А.В. Зражевский
                                МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ                 проект
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(второго  созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
_________2012 г.                               село Новицкое                                     №  ____

О внесении изменений  в Устав Новицкого сельского поселения
Партизанского муниципального района Приморского края
В связи с приведением Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края в соответствии с Федеральными законами: - от 21 ноября 2011 года N 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции» (статья 17);

- от 28.11.2011 N 337-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (статья 11);

- от   30   ноября   2011   года N   361-ФЗ «О    внесении    изменений    в    отдельные законодательные акты Российской Федерации» (статья 5);

- от   3   декабря   2011   года N   392-ФЗ «О зонах территориального развития  в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (статья 19);

- от 6 декабря 2011 г. N 411-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (статья 2);
- от 07.12.2011 N 417-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с принятием Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении"
и руководствуясь пунктом 1 статьи 10 Устава Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края муниципальный комитет Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального  района
РЕШИЛ:
I. Внести в Устав Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края следующие изменения:
1)  в статье 2
а) часть 3  изложить в следующей редакции:
«3. Изменение границ поселения, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в их состав населенных пунктов к территориям других поселений, осуществляется с согласия населения данных населенных пунктов, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», либо на сходах граждан, проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом мнения представительных органов соответствующих поселений.»
б) часть 6  статьи 2 изложить в следующей редакции:
«6. Разделение поселения, влекущее образование двух и более поселений, осуществляется с согласия населения каждого из образуемых поселений, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», либо на сходах граждан, проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»
2) в статье 8
        а)  часть 5 дополнить  словами ",  за исключением  случаев, предусмотренных  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ";
3) в статье 9

а) пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:
«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»

б)  с 1 января 2013 года пункт 19 части 1 статьи 9 будет дополнен словами
", осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений".
(В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2011 N 337-ФЗ)
г) пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:
«20) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»
д) часть 1  дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«36) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.»
4) часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»
5) статья 10

        а) в первом абзаце пункта 4 части 1  статьи  10  после  слов  "предприятиями  и учреждениями,"  дополнить  словами  "и   работы,  выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,";
б) с 1 января 2013 года часть 1 статьи 10 будет дополнен пунктом 4.2 следующего содержания:

"4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";".

(В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 417-ФЗ)

6)  части 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«3. Голосование по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования проводится на всей территории муниципального образования или на части его территории в соответствии с частями 2 и 3 статьи 12, части  5

HYPERLINK "http://www.consultant.ru/popular/selfgovernment/57_2.html" \l "p279" \o "Текущий документ" статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»
7) статья 18
а) часть 4 дополнить пунктом 1 следующего содержания:
«1). Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»

б) часть 4 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2) Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»
8) статья 19

     а) пункт 3 части 3 после слов "проекты межевания территорий," дополнить словами "проекты правил благоустройства территорий,";

     б) часть 4 дополнить  словами ", включая  мотивированное обоснование принятых решений";

9)  пункт 6 части 1 статьи 26 дополнить словами ", выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами";
10) статья 28

а) дополнить частью 8.1. следующего содержания:
«8.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»

б)  часть 11 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»»
11) статья 29

а)  в части 2 после слов  «на муниципальных выборах» дополнить словами
«либо муниципальным комитетом из своего состава»
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания выборного должностного лица местного самоуправления применяется только к выборным должностным лицам местного самоуправления, избранным после вступления в силу соответствующего решения.»

в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти Приморского края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы. Глава поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»

12) статью 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»
13) статью 31 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае внесения изменений и дополнений в устав поселения, предусматривающих избрание главы поселения муниципальным комитетом из своего состава, выборы главы поселения не назначаются и не проводятся, если муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав поселения вступил в силу до наступления даты, начиная с которой муниципальный комитет был бы вправе принять решение о назначении выборов главы поселения в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".»

14) статья 32
а) часть 2. дополнить третьим абзацем следующего содержания:

«Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»

б) дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение муниципального комитета поселения об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим муниципальным комитетом поселения по представлению главы местной администрации.»

15) статью 36.1. изложить в следующей редакции:
«Статья 36.1. Контрольно-счетный  комиссия
1. Контрольно-счетный комиссия образуется представительным органом муниципального образования.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами субъекта Российской Федерации.»
16) статья 57
а) дополнить частью 4. следующего содержания:
«4. Муниципальный комитет поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Приморского края, уставом поселения, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности муниципального комитета поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Приморского края, уставом поселения. Решения муниципального комитета поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов муниципального комитета поселения, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В случае, если избранный на муниципальных выборах глава поселения входит в состав муниципального комитета поселения с правом решающего голоса, голос главы поселения учитывается при принятии решений муниципального комитета поселения как голос депутата муниципального комитета поселения.»

б) дополнить частью 5. следующего содержания:
«5. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных уставом поселения и решениями муниципального комитета поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности муниципального комитета поселения в случае, если глава поселения исполняет полномочия председателя муниципального комитета поселения, или постановления и распоряжения местной администрации по вопросам, указанным в статье 34 настоящего Устава, в случае, если глава поселения исполняет полномочия главы местной администрации. Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»
в) дополнить частью 6. следующего содержания:
«6. Председатель муниципального комитета издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности  муниципального комитета поселения, подписывает решения  муниципального комитета.»
17) статья 58

а) часть 2. дополнить предложением следующего содержания:
«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава поселения входит в состав муниципального комитета с правом решающего голоса, голос главы поселения  учитывается при принятии устава поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав поселения как голос депутата  муниципального комитета поселения.»

б) часть 3. изложить в следующей редакции:
«3. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. Основаниями для отказа в государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования могут быть:

1) противоречие устава Конституции Российской Федерации, федеральным законам, принимаемым в соответствии с ними конституциям (уставам) и законам Приморского края;

2) нарушение установленного Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» порядка принятия устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав.»
в) часть 4. дополнить предложением следующего содержания:
«Глава поселения обязан обнародовать зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»
18) статья 65 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. В собственности поселений может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений.»
   II.  Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.

III. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования после  государственной регистрации, а пункт 19 части 1 статьи 9 и пункт 4.2 часть 1 статьи 10  Устава  сельского поселения  вступают в силу с 1 января 2013 года.
Глава Новицкого

сельского поселения

      А.В. Зражевский